Maria in Sant'Agostino

***Dal commento a Giovanni**

“Il Verbo infatti è lo sposo e la sposa è la carne umana; ed entrambi sono l'unico Figlio di Dio e il medesimo figlio dell'uomo; quell'utero della Vergine è il suo talamo dove è stato fatto il capo della Chiesa; di lì ha avanzato come sposo dal suo talamo”.

“Verbum enim sponsus et sponsa caro humana; et utrumque unus Filius Dei et idem filius hominis; ubi factus est caput Ecclesiae ille uterus verginis Mariae thalamus eius, inde processit tamquam sponsus de thalamo suo” (In Io ev Tr 8, 4).

“Il Signore nostro Gesù Cristo era e Dio e uomo; in quanto era Dio non aveva madre; in quanto era uomo l'aveva. Pertanto era la madre della carne, la madre della sua umanità, la madre della sua infermità che ha preso per noi. Però il miracolo che stava per fare (trasformare l'acqua in vino) lo stava per fare secondo la sua divinità, non secondo la sua infermità ... come se le dicesse: ‘ciò che di me fa il miracolo non lo hai generato tu, non hai generato la mia divinità; ma poiché hai generato la mia infermità, allora ti riconoscerò quando la stessa infermità penderà sulla croce ... È venuto infatti attraverso una madre femmina, Lui Dio e Signore del cielo e della terra, certamente Signore anche di Maria; in quanto creatore del cielo e della terra, è creatore anche di Maria. Egli stesso è Signore di Maria, egli stesso è figlio di Maria, egli stesso il Creatore di Maria, egli stesso creato da Maria”.

“Dominus noster Iesus Christus et Deus erat et homo: secundum quod Deus erat matrem non habebat; secundum quod homo erat habebat. Mater ergo erat carnis, mater humanitatis, mater infirmitatis quam suscepit propter nos. Miraculum autem quod facturus erat, secundum divinitatem facturus erat, non secundum infirmitatem ... tamquam dicens: ‘quod de me facit miraculum non tu genuisti, divinitatem meam non tu genuisti; sed quia genuisti infirmitatem meam tunc te conoscam cum ipsa infirmitas pendeat in cruce’ ... Venit enim per matrem feminam, Deus et Dominus caeli et terrae, Dominus utique et Mariae; secundo quod creator caeli et terrae creator et Mariae. Ipse Dominus Mariae, ipse filius Mariae, ipse creator Mariae, ipse creatus ex Maria” (In Io ev Tr 8,9).

“Di lì cominciò la dignità delle vergini. Quella donna (Maria) poté essere madre, mentre non poté essere moglie”.

“Inde coepit dignitas virginum. Illa femina mater esse potuit, mulier esse non potuit” (In Io ev Tr 10,2).

“mia madre è felice da questa ragione, dal fatto che custodisce la parola di Dio, non perché in lei il Verbo di Dio si è fatto carne ed abitò in noi, ma perché custodisce il Verbo in persona per mezzo del quale è stata fatta e che in lei si è fatto carne”.

“mater mea inde felix quia verbum Dei custodit, non quia in illa Verbum caro factum est et abitavit in nobis, sed quia custodit ipsum Verbum per quod facta est et quod in illa caro factum est” (In Io ev Tr 10,3).

“Si capiscono due nascite di Cristo, una divina, l'altra umana; una per mezzo della quale essere fatti, l'altra per mezzo della quale essere rifatti; ambedue mirabili, quella senza madre, questa senza padre”.

“Duae nativitates Christi intelleguntur, una divina, altera humana; una per quam efficeremur, altera per quam reficeremur; ambae mirabiles; illa sine matre, ista sine patre” (In Io ev Tr 12, 8).

“Allora (nelle nozze di Cana) mentre stava per compiere azioni divine, respingeva come fosse sconosciuta la madre della sua infermità; ora invece (dalla croce) mentre stava sopportando sofferenze proprie della natura umana, raccomandava con affetto umano colei grazie alla quale si era fatto uomo. Allora infatti (nelle nozze di Cana) colui che aveva creato Maria si manifestava nella sua potenza, mentre ora ciò che Maria aveva generato pendeva sulla croce”.

“Tunc ergo divina facturus, non divinitatis sed infirmitatis matrem velut incognitam repellebat; nunc autem humana iam patiens, ex qua fuerat factus homo, affectu commendabat humano. Tunc enim qui Mariam creaverat innotescebat virtute, nunc vero quod Maria peperat pendebat in cruce” (In Io ev Tr 119,1).

“Ogni celebrazione è celebrazione delle nozze: si celebrano le nozze della Chiesa. Tutta la Chiesa infatti è sposa di Cristo, di cui la carne di Cristo è il principio e la primizia: lì nella carne si è congiunta la sposa con lo sposo”

“Celebratio enim nuptiarum omnis celebratio: Ecclesiae nuptiae celebrantur. Omnis enim Ecclesia sponsa Christi est, cuius principium et primitiae caro Christi est: ibi iuncta est sponsa sponso in carne” (In Io ep Tr 2, 2).

***Dai Discorsi**

“Queste parole che abbiamo usato nel commemorare il Cantico dei cantici, in certo qual modo evocano l’epitalamio dello sposo e della sposa; sono infatti spirituali le nozze nelle quali si deve vivere in grande castità, poiché Cristo ha concesso nello spirito alla Chiesa ciò che sua Madre ebbe nel corpo per essere e madre e vergine”.

“Haec verba quae commemoravimus de sanctis Canticis canticorum, de sponsi et sponsae epitalamio quodam; spiritales enim nuptiae sunt, in quibus nobis magna castitate vivendum est; quia Ecclesiae concessit Christus in spiritu quod mater eius habuit in corpore ut et mater et virgo sit” (Sermo 138, 9).